
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 40 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 07 de Maio de 20206

RESOLUÇÃO “P” Nº 1907 DE 6 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar LUIZ CARLOS VIANNA DE ARAUJO, matrícula 69/625.291-6, 
com validade a partir de 1o de maio de 2020, da Função de Confiança 
de Gerente III, código 067359, da Gerência de Licitações e Contratos, da 
Coordenadoria Administrativa e Financeira, da Diretoria Administrativa e 
Financeira, da Distribuidora de Filmes S.A. - RIOFILME.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1908 DE 6 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar SUYANA ARANDIA CARRILHO, matrícula 69/625.234-5, com 
validade a partir de 1o de maio de 2020, da Função de Confiança de 
Assessor de Diretoria, código 067726, da Presidência, da Distribuidora 
de Filmes S.A. - RIOFILME.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1909 DE 6 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Instituir a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, nos termos da Lei Municipal no 1.873, de 04 de junho 
de 1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062, de 
24 de maio de 2005, designando os Conselheiros Governamentais e Não 
Governamentais, com os seus respectivos suplentes, para um mandato 
de 02 anos, com o início a contar de 11 de maio de 2020, na forma abaixo 
discriminada:

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

Câmara Municipal do Rio de Janeiro
Titular: Vereador Leonel Brizola
Suplente: Vereador Professor Célio Lupparelli

Guarda Municipal do Rio de Janeiro
Titular: GM Carla Marize Augusta da Silva
Suplente: GM Geciel de Almeida Martins

Secretaria Municipal da Casa Civil
Titular: Vania Mara da Silva Rodrigues
Suplente: Felipe Machado Martins

Secretaria Municipal da Casa Civil / Subsecretaria de Esportes e Lazer
Titular: Mina de Fatima Benevello Taam
Suplente: Bianca Flores Lucas de Silva

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Tecnologia
Titular: Márcia Rodrigues Pires
Suplente: Jussara Cristina de Sales de Oliveira

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Titular: Paula da Silva Caldas
Suplente: Cinthia Alves de Miranda

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Thiago Martins de Sales
Suplente: Marissol Janes Martins

Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Emprego e Inovação - SMDEI
Titular: Mabel Nunes Gomes
Suplente: Leandro Izidoro Pereira

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Aura Liane Pessanha de Souza
Suplente: Rejane Pereira Faria da Costa

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Anamaria Costa Lambert
Suplente: Zilda Maria de Almeida França Santos

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:

Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba
Titular: Sandra Maria da Silva Marques
Suplente: Josué Barbosa Cordeiro

Associação Beneficente São Martinho - Província Carmelitana de Santo 
Elias
Titular: Lucimar Correa Pereira
Suplente: Natasha Martin Lauletta

Associação Redes de Desenvolvimento da Maré - REDES
Titular: Inês Cristina Di Mare Salles
Suplente: Patrícia Sales Vianna

Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDECA - RJ
Titular: Maria America Diniz Reis
Suplente: Nancy Soares Torres

Fundação Roberto Marinho
Titular: Priscila Pereira da Silva
Suplente: Patrícia Coutinho de Oliveira Sales de Andrade

Grupo de Ação Social Comunitária - GASCO
Titular: Bernadete Soares Pereira
Suplente: Liliane da Cunha Lo Bianco Lopes

Instituto Brasileiro Pró-Educação, Trabalho e Desenvolvimento - ISBET
Titular: Bianca Santiago dos Zaayenga
Suplente: Bruno Bernardo de Jesus

Lar Fabiano de Cristo
Titular: Julio Almeida de Freitas
Suplente: Glaucia Rodrigues da Silva

Lar Paulo de Tarso - Solar Meninos de Luz
Titular: Guilherme Maltarollo de Moraes Rego
Suplente: Beatriz Fartes de Paula Neves

Serviço Social da Indústria - SESI/RJ
Titular: Celso de Souza Cunha
Suplente: Diego da Silva Santos

RETIFICAÇÕES
D.O. RIO N.o 014 DE 31 DE MARÇO DE 2020

RESOLUÇÃO“P” N.o 1348 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar PETER WALLACE DA ROCHA FERREIRA, com validade a 
partir de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 2 RS, código 078647,...”

LEIA-SE:
“Designar PETER WALLACE DA ROCHA FERREIRA, com validade a 
partir de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 1 RS, código 078651,...”

RESOLUÇÃO“P” N.o 1349 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar ANA PAULA PESSANHA FERREIRA, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 2 RS, código 078648,...”

LEIA-SE:
“Designar ANA PAULA PESSANHA FERREIRA, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 1 RS, código 078652,...”

RESOLUÇÃO“P” N.o 1350 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar SAVILLE MARIA COUTINHO BORGES, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 2 RS, código 078649,...”

LEIA-SE:
“Designar SAVILLE MARIA COUTINHO BORGES, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 1 RS, código 078653,...”

RETIFICAÇÕES
D.O. RIO N.o 014 DE 31 DE MARÇO DE 2020

RESOLUÇÃO“P” N.o 1351 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar DÉBORA DE ARAÚJO FERNANDES, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 1 RS, código 078651,...”

LEIA-SE:
“Designar DÉBORA DE ARAÚJO FERNANDES, com validade a partir 
de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 2 RS, código 078647,...”

RESOLUÇÃO“P” N.o 1352 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar FABÍOLA DA SILVA EMILIO, com validade a partir de 21 de 
fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de Assistente 1 RS, 
código 078652,...”

LEIA-SE:
“Designar FABÍOLA DA SILVA EMILIO, com validade a partir de 21 de 
fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de Assistente 2 RS, 
código 078648,...”

RESOLUÇÃO“P” N.o 1353 DE 30 DE MARÇO DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Designar RAQUEL BERNARDO SANTOS OLIVEIRA, com validade a 
partir de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 1 RS, código 078653,...”

LEIA-SE:
“Designar RAQUEL BERNARDO SANTOS OLIVEIRA, com validade a 
partir de 21 de fevereiro de 2020, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente 2 RS, código 078649,...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 19 DE 07 DE ABRIL DE 2020

RESOLUÇÃO “P” N.o 1573 DE 07 DE ABRIL DE 2020
ONDE SE LÊ:
“Nomear KATYA MARTINS BORCHERS AZEVEDO, matrícula 11/219.409-0, 
Agente de Administração, para exercer o Cargo em Comissão de 
Superintendente Regional, símbolo DAS-10.B, código 067971...”

LEIA-SE:
“Nomear KATYA MARTINS BORCHERS AZEVEDO, matrícula 11/219.409-0, 
Agente de Administração, com validade a partir de 3 de abril de 2020, 
para exercer o Cargo em Comissão de Superintendente Regional, 
símbolo DAS-10.B, código 067971...”

RETIFICAÇÕES
D.O. RIO N.o 035 DE 30 DE ABRIL DE 2020

RESOLUÇÕES “P” N.os 1746 e 1747 DE 29 DE ABRIL DE 2020
ONDE SE LÊ:
“...com validade a partir de 1o de abril de 2020...”

LEIA-SE:
“...com validade a partir de 20 de abril de 2020...”

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL
EXPEDIENTE DE 06/05/2020

11/501.936/2020
Autorizo.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 06 DE MAIO DE 2020

DEFIRO o pedido:
11/157.401-1 - Claudia Porciúncula de Moraes
Processo: 01/001.686/2019

SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
PORTARIA CVL/SUBSC Nº 059 DE 05 DE MAIO DE 2020.

Define procedimentos para inscrição e 
renovação no Cadastro de Fornecedores 
da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO a edição do Decreto Rio 47.247 de 13 de março de 
2020, publicado no DO Rio de 16 de março de 2020, que estabelece 
conjunto de ações necessárias à redução do contágio pelo COVID-19- 
CORONAVIRUS,

CONSIDERANDO a necessidade da redução de circulação e aglomeração 
de pessoas, sem prejuízo da preservação dos serviços públicos, e

CONSIDERANDO a importância de se manter atualizado o cadastro de 
fornecedores de bens e de serviços desta municipalidade,

RESOLVE:
Art. 1º Os fornecedores de bens e de serviços, inscritos ou não no 
Cadastro de Fornecedores da PCRJ, adotarão preferencialmente, através 
de correspondência eletrônica encaminhada ao endereço comissão01.
sma@gmail.com, os seguintes procedimentos:

I - Requerimento de inscrição no Cadastro de Fornecedores da PCRJ, 
bem como a sua renovação, devendo ser anexados todos os documentos 
exigidos, conforme relação disponibilizada no Portal e-ComprasRio.

II - Requerimento para alteração de dados cadastrais e/ou para 
aditamento de atividades, acompanhados da documentação comproba-
tória da alteração solicitada, bem como das que apresentarem prazo de 
validade expirado.

III - Envio de documentos em vigor para sua atualização ou para atendi-
mento de eventuais exigências resultantes da análise da documentação 
pelas Comissões de Habilitação Cadastral.

IV - Solicitação de informações e esclarecimentos quanto aos procedi-
mentos inerentes ao processo de cadastramento de fornecedores ou à 
documentação exigida.

V - Os requerimentos deverão ser formalizados conforme modelo dispo-
nível no Portal e-ComprasRio,

VI - Os documentos deverão ser anexados em formato pdf.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 7 de Maio de 2020 às 6:21:14
Código de Autenticação: ba2ead10


